
Posudek oponenta bakalářské práce 

 

Název práce:  Šlechtické znaky na stavebních památkách v okrese Jičín 

 

Studijní obor:  Prezentace a ochrana kulturního dědictví 

Autor/ka práce: Štěpánka Jarešová 

Vedoucí práce:  prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 

Oponent práce:  PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 

 

 

Bakalářská práce (94 ns.) Štěpánky Jarešové náleží do souboru prací vedených 

prof. Ondřejem Felcmanem, zaměřených na plošnou inventarizaci šlechtických znaků 

na stavebních památkách v jednotlivých okresech České republiky. Koncepce a metodologie 

práce tak již byla dříve vytvořena. K hodnocení se proto nabízí kvalita historického 

zpracování a aplikace daného koncepčního rámce včetně závěrečných analýz a statistik. 

Za základ pro orientaci v oblasti šlechtických znaků autorka využila práce M. Myslivečka, 

J. Pelanta, P. Maška, J. Halady a M. Bubna, topograficko kastelologické dílo A. Sedláčka, 

uměleckohistorické kompendium od E. Pocheho a Cechnerův soupis památek. Hodnocení 

práce lze v tomto případě opřít také o srovnání s dalšími pracemi vzešlými z diplomového 

semináře prof. Felcmana. 

Základ práce tvoří struktura lokalita – památka – rod – znak, která je podána přehledně 

a systematicky. V práci jsou jasně stanoveny cíle sahající za popisnou část do oblasti 

sumarizace a kvantifikace získaných dat. Určitou slabinu představuje práce s odbornou 

literaturou, kde postrádám konfrontaci většího množství titulů. Historické medailony většinou 

vycházejí z jediného zdroje, a to v některých případech z regionálních internetových stránek. 

Závěry jsou vyvozeny systematicky, ač mi není jasné, proč je v tabulce na s. 101 sloučeno 17. 

s 18. a 19. s 20. stoletím. V závěru je přiložen graf věnovaný počtům jednotlivých typů znaků. 

Přehledným způsobem jsou zpracovány přílohy obsahující vždy polohu dané obce na mapě, 

fotografie objektu(ů) a příslušných znaků. Na konci práce jsou přiloženy přehledné tabulky: 

Tab. č. 1 strukturovaná podle kategorií: obec, památka, rod a Tab. č. 2: Abecední seznam 

rodů, již by však bylo vhodné doplnit o seznam obcí, v nichž dané rody zanechaly své znaky. 

U map na s. 160–162 by bylo vhodné doplnit jména rodů o názvy příslušných obcí. 

 

 

Shrnutí: Autorka naplnila zadání práce zpracováním inventáře šlechtických znaků 

na stavebních památkách v okrese Jičín – práci proto doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 23. května 2019 ….........……………………………… 

Zdeněk Beran 


